
Cagcaia/CE, 14 de fevi

Wagner Vieira Vitral 
Presidente da Comissão de Licitação

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  AVISO DE LICITAÍ 
TOMADA DE PREÇOS N° 2023.02.10.02-SETCULT. Tipo: Menor Preço. Data e Local/de 
recebimento dos envelopes: 03 de março de 2023, às 09h00min, no Departamento de Gestão 
de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, n° 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO DE RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA 
ANTIGA CASA DE CÂMARA E CADEIA DE CAUCAIA, CONFORME ANTEPROJETO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. Cópia do Edital: Endereço 
acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min7^&U\no site: https://municipios- 
licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.qov.br.

PUBLICAR NOS JORNAIS:

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (15/02/2023);

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (15/02/2023);

- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (15/02/2023);

Av. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

Telefone: (85) 3342.0545



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIES | ANOXVN °033 | FORTALEZA, 15 DE FEVEREIRO DE

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de M aracanaú -  A viso (le L icitação -  Tom ada de Preços N° 14.003/2023-T P. A Com issão Perm anente de 
Licitação da Prefeitura M unicipal de M aracanaú tom a público que às 09:00 (nove) horas ao dia 08 (oito) de março de 2023, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na A venida Durval Tom az de Souza N° 150, Conjunto Jereissati I, nesta cidade, receberá docum ento de habilitação e propostas de 
preços, para a realização de licitação na m odalidade Tom ada de Preços, tipo m enor preço global, tom bada sob o n° 14,003/2023-TP, que versa 
contratação de em presa visando a am pliação e reform a do CIRM  -  Centro Integrado de Reabilitação de M aracanaú, tudo conforme 
no Anexo ao Edital, podendo ser o mesm o adquirido junto à Comissão Permanente de Licitação no endereço já  citado, a partir da 
no horário de 08:00 às 14:00 horas. M aiores inform ações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5168. M aracanaú, Ceará, em 
de 2023. Anderson Gazetta de Sousa -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Caucaia -  Aviso de Licitação -  Tomada de Preços N° 2023.02.10.02-SETCULT. Tipo:
e Local de recebim ento dos envelopes: 03 de março de 2023, às 09h00m in, no Departam ento de Gestão de Licitação, localizado na Av. 
n° 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: contratação de empresa especializada para elaboração de projeto executivo de restauração, 
modernização da Antiga Casa de Câm ara e Cadeia de Caucaia, conform e anteprojeto, por interm édio da Secretaria de Turism o e Cultura. Cópia 
Endereço acima, nos dias úteis das 08h00m in às 12h00min, ou no site: https://m unicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: 
br. Caucaia/CE, 14 de fevereiro de 2023. W agner V ieira V idal - Presidente da Com issão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Canindé -  Aviso de Licitação -  Tom ada de Preços N° 005/2023. A Presidente da Comissão de Licitação 
de Canindé-CE, torna público para conhecim ento dos interessados que, no próxim o dia 06 de M arço de 2022 às l l h ,  na sede da Com issão de Licitação 
da Prefeitura de C anindé, localizada no Largo Francisco X avier de M edeiros, S/N, Im aculada C onceição, C anindé-C E , estará  realizando licitação, na 
m odalidade Tom ada de Preços n° 005/2023, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para recuperação de uma passagem  molhada no Distrito 
de Bonito no M unicípio de Canindé/CE, conform e especificações contidas no Edital e seus A nexos, Projeto Básico e C om posições, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 08h00m in às 13h30min. Lia Vieira M artins - Presidente da Com issão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Deputado Irapuan Pinheiro, A Comissão torna público que no próxim o dia 03 de M arço de 2023 às 09:00 
horas, estará abrindo Pregão Presencial N° 2023.02.14.1, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de locação de conjunto gerador e 
dosador de solução oxidante a base de hipoclorito de sódio, peróxido de hidrogênio e outros agentes bactericidas a partir da dissociação eletrolítica do cloreto 
de sódio (sal de cozinha), de responsabilidade do Serviço Autônom o de Á gua e Esgoto do M unicípio de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. O edital encontra-se 
a disposição nesta Prefeitura ou nos sites: https://m unicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou www.irapuanpinheiro.ce.gov.br. D eputado Irapuan Pinheiro/CE, 
14.02.2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Pregoeiro.

F ?-Cí
MfSTO

Papa! produzido 
s partir da fontes 
responsáveis 

FSC'C128Q31

:Ji :jí % ^ $

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Deputado Irapuan Pinheiro. O M unicípio de Deputado Irapuan Pinheiro torna público o Extrato do Termo 
de Adjudicação e Hom ologação, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de pavim entação em pedra tosca em diversas Ruas da 
Betânia do M unicípio de Deputado Irapuan Pinheiro, conforme Convênio N° 323/2022 - Processo N° 04777689/2022 - M APP 2004 - SOP, na m odalidade 
Tom ada de Preços N° 2022.08.29.1 - TP, em favor da empresa: Construtora Vipon EIRELI, inscrita no CNPJ n° 34.631.462/0001-29, vencedora pelo valor 
global de R$ 517.036,79 (quinhentos e dezessete mil, trinta e seis reais e setenta e nove centavos). Deputado Irapuan Pinheiro (CE), 08 de fevereiro de 
2023. W eslley Dagner Pinheiro - Secretário de Infraestrutura e Transportes.

Estado do Ceará - Câmara M unicipal de M issão Velha - Aviso de Licitação -  Tomada de Preços n° 2023.02.14.1. A  Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da C âm ara M unicipal de M issão V elha, torna público, que será realizado Certam e L icitatório  na  m odalidade Tom ada de Preços. Objeto: 
Contratação de serviços técnico especializados de acom panham ento e fiscalização das ações voltadas ao atendim ento a Lei Com plem entar 131/2009 -  Lei 
da Transparência, junto a Câm ara M unicipal de M issão Velha/CE. Data e Horário da Abertura: 03 de março de 2023, às 08:00 horas. Informações: Sala da 
CPL, situado na Sede da C âm ara M unicipal na R ua Padre Cícero, s/n, Centro, M issão Velha/CE. Fone (88) 3542-1116. M issão Velha/CE, 14 de fevereiro  
de 2023. Jucinaide Ram os R ibeiro - Presidente da Com issão Perm anente de Licitação -  CPL.

$ $4: + ♦ H* + ♦ ♦
Estado do Ceará - Câmara M unicipal de M issão Velha - Aviso de Licitação -  Tomada de Preços n° 2023.02.14.2. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da C âm ara M unicipal de M issão V elha, torna público, que será realizado C ertam e L icitatório  na m odalidade Tom ada de Preços. Objeto: 
Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria na verificação e análise dos docum entos com probatórios das receitas e despesas 
geradas por esta m unicipalidade, enviadas m ensalm ente à Câm ara M unicipal de M issão Velha/CE. Data e H orário da Abertura: 03 de março de 2023, às 
10:00 horas. Informações: Sala da CPL, situado na Sede da Câm ara M unicipal na Rua Padre Cícero, s/n, Centro, M issão Velha/CE. Fone (88) 3542-1116. 
M issão Velha/CE, 14 de fevereiro de 2023. Jucinaide Ram os Ribeiro - Presidente da Comissão Perm anente de Licitação -  CPL.

sfs  ̂*
Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Salitre - A viso de L icitação - Pregão Eletrônico N° 2023.01.04.03PM S. O (A) Prefeitura M unicipal de 
Salitre, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00h, do dia 02 de março de 2023, no endereço eletrônico h ttps://com pras. 
m2atecnologia.com .br/, Pregão Eletrônico n° 2023.01.04.03PM S. Objeto: A quisição de m aterial de limpeza, copa e cozinha e descartáveis para suprir as 
necessidades das diversas Secretarias do M unicípio de Salitre/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://com pras. 
m 2atecnologia.com .br/. Inform ações pelo telefone: (88) 3537- 1201 ou no endereço: Praça São Francisco, s/n - Centro, Salitre - CE, 63.155-000. Salitre/ 
CE, 14 de fevereiro de 2023. João Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro(a).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ -  PR EFEITURA M UNICIPAL DE BELA CRUZ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREG ÃO  ELETRÔ NICO  N° 012/23-PE-
FM A S-O BJETO : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERARIAS PARA DOAÇOES DE 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS AOS USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL QUE SE ENCONTRAM  EM  SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIOECONÔM ICA DO M UNICÍPIO  D E BELA CRUZ/CE, QUE SE REALIZARÁ NO  DIA 03 DE M AR ÇO  D E 2023 (03/03/2023), AS 08:00HS 
PELO SITE W W W .BBM NETLICITACOES.COM .BR. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO A  PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇAO, 
NO  HORÁRIO DE EX PED IENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA -  PREGOEIRO.

*** *** ***

Estado do Ceará - P refeitura M unicipal de A ssaré - A viso de Julgam ento -  Pregão E letrônico n° 2023.01.31.1. A Pregoeira Oficial da Prefeitura 
M unicipal de Assaré/CE, torna público o julgam ento do Pregão Eletrônico n°. 2023.01.31.1, do qual fora declarada vencedora a seguinte empresa. Bernardo 
Lang Cauas vencedora junto ao Lote Único, por apresentar o melhor preço na disputa de lances. A m esm a fora declarada habilitada por cumprimento integral 
às exigências do Edital Convocatório. Inform ações: Sala da Com issão de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613. A ssaré/CE, 14 de fevereiro de 2023. 
M ickaelly Lohane M orais Tributino - Pregoeira Oficial.

Jjcsjcsjc $$$ $$$

ESTADO DO CEARÁ -  PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE BELA CRUZ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREG ÃO  ELETRÔ NICO  N° 013/23-PE-
FM A S-O B JETO : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE CESTAS BASICAS PARA DOAÇOES DE 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS AOS USUÁRIOS DA A SSISTÊNCIA SOCIAL QUE SE ENCONTRAM  EM  SITUAÇAO DE VULNERABILIDADE 
SOCIOECONÔM ICA DO M UNICÍPIO  DE BELA CRUZ/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 03 DE M ARÇO DE 2023 (03/03/2023), AS 14:00HS 
PELO SITE W W W .BBM NETLICITACOES.COM .BR. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇAO, 
NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA -  PREGOEIRO.



.no
 

W
M

s3

)
<”■

WWW,QPGVG>COM.88 '
ÔUARTA-FEÍRÂ /
EÒRTALEZA -  CEARÁ *  Í S  DE FEVEREIRO DE 2023

U b a l r o a m e n t o s

W ã£  RtíPÊTSt, Ideia da criação da Copa do Nordeste foi boa por 
"colocar as principais equipes da região em confrontos. No em- 
brião do torneio, limitaram o número de participantes, campeão 
j |  vice. Deixaria a Copa do Nordeste mais respirável, evitando o 
Ibalroamento de jogos, maioria deles no mesmo horário, com as 
Exceções de praxe, como aconteceu ontem. -

p i l íP  A maioria dos jogos ocorre no horário criminoso de 
21 h30min, torna-se impossível para quem tem horário a 
# m p r ir  para a entrega das matérias.. Por favor, risquem do 
mapa a palavra "organização" no futebol brasileiro. Refém da 
programação das televisões, o je ito é se submeter aos seus ca
prichos. Exptica-se —  o canal que detém o privilégio da trans
missão dos jogos entra com um quinhão de cota apetitosa, 
submetendo os -clubes ao horário qüe determinarem. Ou fazem . 
assim ou perdem as cotas,

ÇÃOBÁ, então, para onde correr, naquela do ou dá qü des- 
i | .  Ou ficam à mercê dos canais de TVs ou não participam 
da divisão das fatias do bolo. Aberto o primeiro precedente, 
escancara-se o resto. Ganha com isso o canal, que abocanha a 
primazia das transmissões.

ÇEITOS m íJa S P M S  de tudo isso são danosos, especialmen
te para quem gosta de ver os jogos de dentro dos estádios, 
jtevando o calor do seu incentivo aos jogadores. Nos tempos 
atuais, onde o perigo ronda a cada esquina, o torcedor opta 
ficar em casa, onde estará bem mais seguro. Explica-se, assim, 
o-vazio cada rodada, os estádios, com queda brutal nas ren- 
fas. Se todos os clubes concordam, clero, tiram proveito com 
as cotas garantidas para seus cofres e o pagamento de tantos 
compromissos financeiros, inclusos aí as folhas de pagamento.

IpÂ tC rO A  televisão detentora do direito de transmissões oaas



ftp
O  P O V O

COPA DO MOSÕESTÊ

Douglas 
Dias brilha, 
e Ferroviário 
empata com CS A

JOAO PEDRO OLIVEIRA
ESPECIAL PARA 0 POVO 

joao.pedro@opovo.com.br

0  Ferroviário visitou a 
equipe do CSA-AL na noite de ' 
ontem, em jogo da terceira 
rodada da Copa do Nordeste. 
Jogando no estádio Rei Pelé, 
as equipes empataram èm 1 a |
1, com gois de Tomas Bastos r 
para o Azulão e Deizinho para 
o Tubarão.

Por atuar diante do seu tor
cedor, a tendência era que o 
CSA tomasse as ações da par
tida desde o pontapé inicial.
No entanto, quem começou o 
confronto oferecendo perigo 
foi o Tubarão da Barra. Logo 
aos três minutos, Eriek Pulga j- g  
fez boa jogada peia e sq u e rd a ^  
e cruzou para Cíel na área. $  ^  
camisa 99, porém, dèspe 
çou a chance de abrir o placâr.

A partida foi tomando dosçs 
de intensidade, com ambáè^ 
as equipes ousando. Douglas j_,,
D ia s  c m lp írn  r ln  F**rr5rs f p w

%
«p.

Estado do Ceará « Câmara i$uinicipai de ftllssão Velha - Aviso de Licitação— Tomada de 
Preços 2023.02.14.1.APresidente daComissão Permanente deücitaçSoda Gârnsra Municipal 
da MtssSo Velha, toma público, qsje será realizado Certame Ifcítatório na motíalidadeTómada de 
Preços. Objeto: Contratação de serviçostécnícoespecializados de acompanhamentos fiscaiiza« 
das açôes voltadas ao atendimento a  Lei Complementar 131/2009 ~ lei da Transparência, juritq á 
Câmara yumdpaí de Missão Velha/CE Data e Horário da Abertura: 03 de março de 2023, às 08:00 
toras, informações: Sala tíaCPL. situado nâ Sede da Câmara Muntápat na Rua PadreCícero, s/n. 
Centro, Missão Velha/CE. Fóne ^88) 3542-1116. WJissão VéSha/CE, 14 de fevereiro de 2023. 
Jucinaide Ramos R;b9tro-Pres?<í8nte da ComÍssão Permanenfe de Licitação—CPL.
estado do Ceará -  Câmara Mursícípaf de Iguatu -  Aviso do Ucitação- Pregão Eletrônico N“,
2023.01.30,01 -CÂM/IGUATU-CE, Gbjeío:Registrode preçosparafuturasAquísiçflesde Matéria^ 
de Consumo (Gêneros Alimentícios, Agua Mineral, Limpeza e Hlgienização, Copa e Còzinhs» Gâs 
GLP 13kg, Hidráulico, Elétrico, Ferragem e Expediente) para atenderas necessidades da Câmara 
Municipal de !guatu-Ce. Datada Sessão: 02 de março de 2023, ás Óâh30min. Iguatu, 14/82/2023, 
José feobérbde Souza -Pregoairo/C&ji Sguatu-Ce,_______  " . ..

Estado do Ceará - CâmaraMu«seÉpal.dsCaucala - Avfeode Licitação -Tomada áú Preços N*

Cavalcante, n° 620. Bairro Grilo, Csucaià - CS, receberá propostas para Licença dè uso e 
manutenção de sistemas informatizados (software) de licitação.. contabilidade e portãl da 
transparência, junto-Câmara Municipal de Caucaia/CE, de acordo com especificações noEdltai 
O Edtial poderá ser adquirido n o  sííe do TCE.-a partir da publicação deste Aviso. Çàucasa; 
14/02/2023. Pedro Beai de Freitas Vasconcelos - Preside nteda Comissrãode Licitação.
Estado tío Ceará - Câmara Municlpa? de Barro - Extrato de Contrato - Inexigíbítidade de 
Licitação tí® 1/2023.02106. Partes: A Câmara MúntdpaS de: Bãtro è a  ennprésá: ASdÓNT - 

ésáoria. Contabilidade & Processamento de Dados LT0A, inscrita no CNPi sob o n° 
11.108.554/0001-23. Objeto: contratação de pessoa jy rpça  para prestação de serviços 

adalizadqs em assessoria e  consultoria contábil na aérea de Gestão Pública de Natureza 
Continua, pelo periodo de 12 (doze) meses, visando atender as  necessidades administrativa da 
Câmara Municipal de Barro/CE, Vglor Total do Contrato: R$ 120.000,00 (cento e  vinte m { 
reaís),Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: José Mario de Oliveira Bartote eAlaor 
Cavalcante Mota Filho. Data de Assinatura do Contrato: 14 de Fevereiro de 2023.

.o'-

o«

Estado do Ceará s  Prefeitura Municipal de Caucaía-Avlso.de Licitação -  Tomada de Preços 
N°2O23,02.1&02*SETCUtX.'npa: Menor Preço. Data e  Lgcál de reçebi mento dos envelopes: 03 do 
março de 2023, às 09h00min, no Departamento de GestSo de Licitação, localizado na Av. Coronel 
Correia* n° 1073 - Parque Soledade - CaucaiaÇE. Objéto: contratação de empresa espedafizada 
para elaboração de projeto executivo de restauração, conservação e  modemizaç3oda Antiga Case 
de Câmara e Cadeia de Cau.caia, conforme anteprojeto, por. intermédio da Secretaria de Turismo è 
Cultura. Cópia dó Edital: Endereço acima, nos dias úteis das GÕhOQmin às.-12h09míri« ou no site; 
|https^rmjncíp!os-licitacoes:tce.ce.govbr/JnformaçÕes:cp|-@pgm.caucaia.ce.gov.br.Caucala/CEÍ 
14 de fevereiro de 2023. Wagner VteSraVidai»Presidente da Comissão de licitação.
Estado do Ceará -  Prefeitura Munícipa! de Caucaiá ~ Aviso do Crederteiamento Ní
2023.02.10.01 -SMS.Prazo para entrega dos documentos: De 16 de fevereiro a  31 de dezembro de 
2023, dss CShOOmln ás 12h00min, no Departamento de Gèstãò dçi Licitação, sKo a Rua Coronel 
Correia, ri* 1073 - Parque Sofôdade - Caucaia/CE. Objeto: contratação de seiviços especfafizados 
nas éreas de nefrologia de responsabilidade da Secretaria de Saádé do Município de Caücáia/CE. 
Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das OÔhGOmín às 12h00m{n, ou no site: 
https'^mvnicipios-lícitacoes.tce.ce.govfcf/. Informações: cpl@p3m.caucaia.ce.g0v.br. Caucaia/CE» 
14 defevereirode 2Ü23. Wagner VièiraVIdat -Presidente da Çomissãode Licitação.
Estado do Ceará -Prefeitura f$usnicipaide Caucaía- Secretária Municipal de tnfraestruturs 
do  Município de Caucaia (SEiMFRA) - Aviso de Adjudicação e  Hoxnológação - 
Concorrência Púbítca Intemacíonat 2022-11.11.01 ~ SEIMFRA. Gbjeto: Côótrgtafão 
empresa èsftôciaJita8a na execução de obras de engenharia para implantação de iritaestruMa 
de pontes com os respectivos acessos aos Bairros Picuí . São Miguel e Cristalinas^ no Município 
de Caucaia/Ce. de acordo com a s  espédíicações contida neste edital é  seus anexos. Vencedor: 
Construtora Plató LTDA- CNPJ 10,485.488/0001-48, com Valor Global de R$ 16^3.867.29 
(dezesseis milhões, duzentos e  treze mil, oitocentos e  sessenta e sete reais e  vinte e  nove 
centavos). As Despesas correrão à conte de dotações consignadas ao Projeto/Atividade: 
09.01.15.451.0200.1.039.0000 -  Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Fonte de Recurso: 
1.500.0ÕOO.OO. Dou fè aos atos da. Comissão Permanente de ücitaçàó, para tánto, venho 
homologar o  processo acima citado e  adjudicar o seu pbjeto.ao respectívo vencedor para que 
produza os seus efeitos legais e juridicos, Caucaia/CE 14 de Fevérisiro do 2023. Robson Vieira 
de Moura-Qrdenador de Despgsa da Secretária Municipal de Ünfraestrutura- SEIMFRA. -

Estado do Ceará -Prefeitura SSunicspai deCaninde - Aviso dó ResuStacíodo Juígamesttodas. 
Propostas de Preços -  Tomada de Preços 046/2022-TP. A Comissão de üçiíáçáo da 
Prefeitura Municipai de Canindé torna púbiico o resultado de julgamento das propostas de preços



DíÁRIü CFIÜÍAL DO MUNICPIODEC/MjfJAIA-15 DE FEVEREIRO DE2023 I ANOXXil N 2 B 5 4

..„ .. . • ....• ............ -• •• *••••. i  .»• . - í -  •• T7_
EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N” 2023.02.07.01-SME - CONTRATO N° 2023.02.07.01.006-SME. OBJ]
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOÃO MARCOLINO DE OLIVEIRA, N° 76 -  SÍTIOS NOVOS - CAUCAIA/CE, DESTINA
DO AO FUNCIONAMENTO DO NEDI MARIA SIMONE EXTENSÃO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 41.880,00 (QUARENTA E UM MIL OITOCENTOS B OITENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
08.22.12.365.0027.2.094.0000 -  ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 1.542.0000.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRE
SENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E PELA SRA. ANTONIA EVANGELANIA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA (LOCADORA). CAUCAIA/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2023. W agner Viera Vidal - Presidente da  Comissão Centrai de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAÍA -  AVISO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITA
ÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, toma público para conhecimento dos interessados o seguinte julgamento 
dos documentos de habilitação das 02 (duas) licitantes da TOMADA DE PREÇOS N° 2022.09.29.03-SEPLAM, que tem como objeto a CONTRA
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL, DESEN VOLVENDO 
TAMBÉM CURSO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E INFORMATIVO COM 391 FAMÍLIAS 
BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA MINHA CASA MINI-IA VIDA DO RESIDENCIAL JANDAIGUABA, PARA ATENDER NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE: HABILITADA: STAR PRODUÇÕES
E EVENTOS LTDA; e INABILITADA: PE C ..POLAR EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA. Detalhes do julgamento encontram-se
na ata da sessão arquivada nos autos do processo, disponível para vistas no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito a 
Rua Coronel Correia, n° 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das OShOO às 121i00, no site: https://mimtcipios-Jkitacogs,.tge,C'fi.,HK)v..br/ 
ou através de solicitação enviada para o seguinte endereço eletrônico: cpl@pgin.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o prazo recursal previsto no item 
5.8 do editai e no art. 109,1, “a” da Lei n° 8.666/93 a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 15 de fevereiro de 2023. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da Comissão Perm anente de Licitações.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.02.07.01-SME -  OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEIS SITUADOS NESTA MUNICIPALI
DADE PARA ATENDER AS DIVERSAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDA
MENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI N° 8.666/93, C/C LEI N°. 8.245/91. CUJOS OS PROPRIETÁRIOS, VALORES GLOBAIS É 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS SEGUEM RELACIONADOS ABAIXO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMI
TIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 07/02/2023 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 07/02/2023.CAUCAIA/CE, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2023.

■ÜiSBllB8B S 1
1

IMOVEL SITUADO NA RUA CORONEL PINHO, H° 
214 -  CAPUAN - CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DA EEIEF INSTITUTO BATISTA 
MARIA CARMÉLIA.

GUI Dl CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E LOCAÇÃO 

DE MÁQUINAS LTDA
R$ 54.360,00 08.22.12.361.0028.2.092.0000 / 

3.3.90.39.00 /1.541.0000.00

2

IMOVEL SITUADO NA RUA NW 2, N” 112 
- ARATURI - CAUCAIA/CE, DESTINADO 

AO FUNCIONAMENTO DA CRECHE NEDI 
COMUNITÁRIA DO ARATURI

CONSELHO COMUNITÁRIO 
DO CONJUNTO ARATURI R$21.900,00

08.22.12.365.0027.2.095,0000 / 
3.3.90.39.00/1.542.0000.00

3

IMOVEL SITUADO NA RUA MARIA FIRMING 
MENDES, N° 105 - PARQUE SOLEDADE - 

CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA ESCOLA DE ENSINO INFANTIL E 

FUNDAMENTAL PROFISSIONAL BATISTA.

ESCOLA DE 
ENSINO INFANTIL 
E FUNDAMENTAL 

PROFISSIONAL BATISTA

R$ 87.840,00
08.22.12.361.0028.2.092.0000 / 

3.3.90.39.00 /1.541.0000.00

4

IMOVEL SITUADO NA RUA JUACI SAMPAIO 
PONTES, N° 1950 - CENTRO - CAUCAIA/
CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO ALMOXARIFADO RESERVADO AO 

ARMAZENAMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
E PERMANENTE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO.

MURILO ALVES DO 
AMARAL

R$ 47.160,00
08.21.12.122.0161.2.069.0000 / 

3.3.90.36.05/1.500.1001.00

5

IMOVEL SITUADO NA RUA FRANCISCO 
EDSON DE SILVA, N° 163 -  MESTRE ANTONIO - 

CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA ESCOLA MENINO JESUS.

FUNDAÇÃO SÃO JUDAS 
TADEU

R$ 48.000,00 08.22.12.361.0028.2.092.0000/
3.3.90.39.00/1.541.0000.00

6

IMOVEL SITUADO NA RUA JOÃO MARCOLINO 
DE OLIVEIRA, N” 76 -  SlTIOS NOVOS - CAUCAIA/ 
CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO NEDI 

MARIA SIMONE EXTENSÃO,

ANTONIA EVANGELANIA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA R$41.880,00

08.22.12.365.0027.2.094.0000 / 
3.3.90.36.00/1.542.0000.00

W agner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

ESTADO DO CBARÁ..PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA...AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2023.02.10.02-SE-
TCULT. Tipo: Menor Preço. Data e Local de recebimento dos envelopes: 03 de março de 2023, às 09h00min, no Departamento de Gestão de Lici
tação, localizado na Av. Coronel Correia, n° 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DL EMPRESA ESPECIALIZADA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -15 DE FEVEREIRO DE 2023 I ANüXXII N* 2654 PÁGINA 7

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ANTIGA CASA DE 
CÂMARA E CADEIA DE CAUCAIA, CONFORME ANTEPROJETO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. 
Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das OShOOmin às 12h00min, ou no site: https:jyimimcipios-Iicitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: 
cpl@pgro.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 14 de fevereiro de 2.023. W agner Vieira Vidai - Presidente da Comissão de Licitação.


